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Anotace
Hlavním cílem této práce je popis vnitřních a vnějších činitelů, které ovlivňují morální

vývoj dítěte. V úvodní kapitole je vymezen pojem morálka a další základní pojmy související

s tématem této práce: hodnoty a jejich kategorizace, charakter, altruismus a prosociální

chování. Další část popisuje důležité teorie morálního vývoje. Největší pozornost je

věnována Kohlbergově teorii morálního vývoje. Kapitola Vnitřní determinanty morálního

vývoje je zaměřena na následující psychické kategorie: inteligenci, morální usuzování,

morální jednání a motivaci. Navazující podkapitola předkládá různá pojetí pojmu svědomí. V

závěru kapitoly je uvedena odlišnost morálního usuzování u žen a mužů. V kapitole Vnější

determinanty morálního vývoje je pozornost věnována klíčovým sociálním faktorům. Jedná

se především o prostředí rodiny a školy. V úvodu kapitoly je vymezen pojem sociální situace,

který je při výzkumu vnějších činitelů účinným metodologickým přínosem. Dále se tato práce

zabývá mravní výchovou, jejím obsahem, metodami a cíli. Snaží se upozornit na ty části

Rámcového vzdělávacího programu, které s mravní výchovou souvisejí. Na závěr jsou

předloženy některé projekty a přístupy zabývající se mravní výchovou.

Klíčová slova: altruismus, hodnoty, charakter, morálka, morální jednání, morální vývoj,

mravní výchova, prosociální chování, svědomí, vnější determinanty, vnitřní determinanty.
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Annotation
The main goal of this work is to describe both the internal and external determinants

which influence a child´s moral development. In the introductory chapter, the term morality is

defined, as well as are other terms connected with the topic of this work: values and their

classification, good character, selflessness and social behaviour. In the following parts

important moral developmental theories are described. Special attention is given to

Kohlberg’s moral developmental theory. The chapter called Internal Determinants of Child’s

Moral Development deals with the psychological categories of intelligence, moral reasoning,

moral action and motivation. Its subsection presents the various definitions of the term

conscience. At the end of the chapter, the difference of moral reasoning between women and

men is stated. The following chapter External Determinants of Child’s Moral Development

focuses on key social factors – the influence of family and school environment being the most

important one. At the beginning the term social situation is described as it is a very effective

methodological tool in the research of external determinants. This work also deals with moral

education, its content, methods and aims. It often refers to the parts of the Framework

Education Programme which are relevant to moral education. In conclusion there are

presented some projects and approaches to moral education.

Key words: selflessness, values, good character, morality, moral action, moral

development, moral education, social behaviour, conscience, external determinants, internal

determinants.
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1. Úvod
Ve své práci jsem se rozhodla zabývat tématem morálky. Jejím cílem je na základě

prostudované literatury popsat vnitřní a vnější činitelé, které se podílejí na utváření morálky

u dítěte a poukázat na spletitost procesu morálního rozvoje osobnosti. Toto téma považuji za

velmi závažné a aktuální v jakékoliv době. Myslím si, že rozvoj morálního vědomí jedince a

hodnot je základem pro zralou osobnost.

V úvodní kapitole vymezuji pojem morálka a další základní pojmy, které souvisejí

s tématem práce a které také dále používám.

Následuje část zaměřená na popis důležitých teorií morálního vývoje. Nejvíce

pozornosti věnuji Kohlbergově teorii morálního vývoje, která je stále považována za

nejvlivnější teorii v oblasti morálky a dala základ pro další výzkumy.

V další kapitole se věnuji vnitřním činitelům, jež se podílejí na utváření morálky. K

vnitřním faktorům podmiňujícím morální rozvoj řadím dle J. Piageta intelektuální růst. Dále

se zabývám psychickými procesy a vztahem mezi morálním usuzováním a morálním

jednáním. Následují podkapitoly o motivaci k morální vyspělosti a svědomí, o němž tak

často v souvislosti s dobrým či špatným jednáním slýcháváme. Na závěr této kapitoly

uvádím odlišnost morálního usuzování u žen a mužů.

V předposlední kapitole se snažím zmapovat vnější činitele, které jsou považovány za

klíčové při vývoji osobnosti. Vycházím z pojmu sociální situace, který je v této problematice

po stránce metodologické velkým přínosem. Dále se zabývám rodinou a rolí rodičů. Vliv

rodiny pokládám za klíčový. Škola jako další instituce má však na žáka také neméně

významný vliv. Pozornost je však věnována zejména roli učitele.

Poslední podkapitola je zaměřena na vnitřní a vnější činitele v pedagogickém kontextu.

Nejprve vymezuji mravní výchovu uvedením jejích cílů, obsahu a metod. Dále se snažím

postihnout ty části dokumentu Rámcový vzdělávací program, v nichž je mravní výchově

věnována pozornost. V závěru celé kapitoly uvádím několik projektů či přístupů v oblasti

mravní výuky.

Věřím, že tato bakalářská práce bude pro čtenáře a zájemce o problematiku morálky a

jejího vývoje přínosná. Pokud ano, pak bude její autorka nesmírně potěšena.
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2. Základní kategorie a pojmy v oblasti morálky

2.1 Úvod a vymezení pojmu morálka
Pojem morálka není snadno definovatelný. Připadá mi srozumitelné rozdělení pojmu na

dvě stránky tak, jak bylo navrženo filozofem Fichtem: na stránku subjektivní - vnitřně

zastávané osobní zásady chování - a stránku objektivní - postoje a chování obecně kladně

hodnocené skupinou, k níž jedinec patří (FONTANA 2003, s. 232). Morálka pochází z

latinského slova moralitas a je často definována jako „soubor principů posuzovaných z

hlediska dobra a zla a řídících chování a jednání lidí dané společnosti nebo dané skupiny.

Mravní kodex lze pak chápat jako vnitřní víru a přesvědčení, nebo jako vnější principy

vyžadované společností“ (HARTL 2000, s. 327).

Otázkami, co je dobro a co je zlo, jaké jednání je morální a jaké nemorální, se filozofie

zabývá od začátků svého vzniku. Kučerová píše (KUČEROVÁ 1992, s. 11), že dobro bylo

hledáno v řádu kognitivním – dobro jako vědění, v řádu eudaimonistickém – dobro jako

blaženost, v řádu hédonistickém – dobro jako rozkoš, v řádu utilitárním – dobro jako užitek, v

řádu sociálním – dobro jako láska k bližnímu, v řádu estetickém – dobro jako harmonie.

Wilson vyslovuje přesvědčení, že bez ohledu na veškeré války, zločiny, závist,

fanatismus a pronásledování jiných, nacházíme v sobě stále přirozené nadání odlišit dobro a

zlo, které se projevuje nejen touhou po chvále, po čestném jednání, ale i po výhodných

ujednáních, po cti stejně jako po získání výhod (Wilson in VACEK 2000, s. 6).

V této práci se zaměřím spíše na psychologické hledisko pojetí morálky, které se více

než kategoriemi dobra a zla zabývá jejich projevy ve společnosti. Již v úvodu jsem uvedla, že

se snažím upozornit na vnitřní a vnější činitelé, které se podílejí na rozvoji morálky u jedince.

Mnozí odborníci se zabývali či zabývají výzkumem, proč se pojetí morálky liší nejen mezi

kulturami, ale i mezi příslušníky jedné kultury. Teorie morálního vývoje upozorňují na fakt,

že existují rozdíly způsobené nejenom tím, v jakém prostředí jsme vyrostli, v jakém se

pohybujeme a s jakými normami jsme přišli do styku, ale také například pohlavím.

Vacek (VACEK 2000, s. 8-9) ve své knize Morální vývoj v psychologických a

pedagogických souvislostech pokládá tří základní obecné otázky, které však zároveň souvisejí

s morálním vývojem: V čem jsou si všichni lidé podobní (problém univerzálnosti ve vývoji)?

V čem jsou si někteří lidé podobní (problém skupinové podobnosti a kulturních odlišností)? A

v čem je každý jednotlivec unikátní (problém individuálních odlišností)? V kontextu s

těmito otázkami uvádí čtyři psychologické teorie morálního vývoje. Každá z nich se pokouší

odpovědět na některou z výše položených otázek. První koncepcí je psychoanalytická teorie
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(Freud), která se spolu s teorií sociálního učení (Bandura) zabývá především problematikou

skupiny a individuálními odlišnostmi. Otázku univerzálnosti ve vývoji se snaží zodpovědět

kognitivně vývojová teorie (Piaget, Kohlberg). Výše uvedené teorie morálního vývoje jsou

popsány v druhé kapitole.

V této kapitole jsem se zaměřila na definování pojmů, které jsou pro interpretaci otázek

souvisejících s morálkou a morálním chováním nezbytné. Jde o následující pojmy: hodnota,

charakter, altruismus a prosociální chování.

[…]


příležitosti kurzů etické výchovy vznikl manuál Učíme etickou výchovu určený pro učitele

etické výchovy. Autorkou je lektorka etické výchovy Marie Nováková s kolektivem lektorů

EF. Obsah knihy vznikl na základě desetileté práce s žáky a studenty autorky. Vytvářel se na

základě dotazů a připomínek pedagogů, kteří jsou účastníky jednotlivých kurzů etické

výchovy, sami na školách etickou výchovu vyučují nebo se ji snaží začlenit do vzdělávacího

programu školy v rámci různých předmětů. Tato publikace má usnadnit výuku etické výchovy

jako samostatného předmětu, vychází z pedagogické praxe www.etickeforumcr.cz).
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V realizaci kurzů pod názvem Etická výchova nezisková organizace a občanské

sdružení Etické fórum ČR i nadále pokračuje. Etické fórum ČR iniciuje a prosazuje zavedení

etické výchovy - výchovy k prosociálnosti do škol jako doplňující vzdělávací obor. K tomu

také slouží Projekt etické výchovy. Je založen na prožitkové metodě, která garantuje skutečné

osvojení a zvnitřnění mravních postojů a návyků žáků. Tímto projekt přispívá k celkovému

zlepšení sociálního klimatu na školách a následně v celé naší společnosti. Na základě iniciace

Etického fóra ČR proběhla několikaměsíční internetová diskuse odborné i laické veřejnosti na

téma zavedení etické výchovy na ZŠ jako doplňujícího vzdělávacího oboru. Jako završující

moment diskuse se uskutečnila konference Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,

která se konala dne 13. května 2009. Konference se zúčastnila řada odborníků a ze závěrů

diskuze jednoznačně vyplynulo doporučení pro zavedení Etické výchovy jako doplňujícího

vzdělávacího oboru do výuky v základním vzdělávání. Přítomní účastníci při této příležitosti

přijali Deklaraci k zavedení etické výchovy. Její znění uvádím v Příloze č. 5.
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7. Závěr

Na závěr své bakalářské práce si dovolím uvést krátké zamyšlení nad morálkou a tím,

proč je pro společnost důležitá. Myslím si, že morálka v člověku rozvíjí kladné bytostné síly a

schopnosti. Pomáhá člověku najít řád v sobě samém a spoluvytváří ho jako kulturní a

společenskou bytost. Člověk, který poznává tento svět, osvojuje si i morálku dané společnosti.

Přitom morálka je velmi obecný pojem, který je však zapotřebí použít ve velmi konkrétních

životních situacích. Není vůbec snadné rozhodnout, kdy se člověk chová a rozhoduje správně.

Přesto je od nás to správné, ne-li ideální, rozhodnutí společností požadováno. Domnívám se,

že morálka je jakýsi vnitřní hnací motor, který v nás má usilovat o dobro. Samozřejmě je toto

úsilí často nepohodlné a když člověk pozoruje chování mnohých lidí, klade si otázku, zda-li

by se mu při nedodržování morálních norem nežilo lépe. Myslím si, že takové úvahy jsou

velmi krátkozraké. Morálka by měla člověka nutit, aby dodržoval zásady slušného chování.

Podle mého názoru je to jediná možná cesta, jak vedle sebe mohou lidé existovat. Proto je

nesmírně důležité vychovávat další generace k morálnímu jednání.

Ve své práci jsem se snažila zmapovat problematiku utváření morálky a jejího vývoje u

dítěte. Věřím, že jsem zmínila všechny důležité faktory, které se na jejím formování podílejí.

Jak z poslední kapitoly vyplývá, mravní (či etické) výchově se věnuje řada projektů.

Etická výchova je do RVP začleněna v průřezových tématech a v doplňujícím vzdělávacím

oboru Etická výchova. Řada základních škol již etickou výchovu do školního vzdělávacího

programu začlenila, vyučuje ji a podle dostupných informací potvrzuje, že výsledky jsou

velmi pozitivní. Věřím, že je budou ostatní školy následovat, protože výchova k hodnotám a

mravnosti je nutná pro zdravý rozvoj společnosti.

J. A. Komenský: "Každé naše jednání by mělo sloužit nejen vlastnímu prospěchu, ale i
prospěchu jiných."
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Příloha č. 5: DEKLARACE účastníků konference ETICKÁ VÝCHOVA
(www.msmt.cz/uploads/soubory/zakladni/MR_DEKLARACEkonference.pdf )

Současná politická krize v České republice má svůj základ v širší krizi celospolečenské.
Charakterizovat ji lze absencí pevného hodnotového rámce.
Hodnotová vyprázdněnost má bezesporu mnoho společného se čtyřiceti lety totalitního
systému, který cíleně a programově ničil jakoukoli alternativu a relativizoval veškeré tradiční
hodnoty.
Má-li se česká společnost dostat z vleklé patové situace, musí svůj život postavit na
pevnějších morálních základech.
Ukazuje se, že renesance morálních kvalit společnosti zatím nenastala. A nedůslednost v
morální očistě společnosti se podepisuje i na nejmladších generacích.
Je nezbytné otázky morální a etické uvést do středu celospolečenské diskuse. Posílit jejich
význam tak, že se stanou podstatnou výchovnou složkou jak v rodinách, tak ve výchovně
vzdělávacím procesu ve školách. A to vždy s akcentem na občanskou společnost podporující
pluralitu názorů a idejí.
Účastníci konference proto deklarují ochotu a vůli pomoci instalovat etickou výchovu do
škol.
Akcentují tak nepostradatelnost etiky v každodenní komunikaci a v běžném životě.
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Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby

citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně

zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne 29. 7.2009 ………………………………….
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