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použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Autorka píše na s. 27: "Rozvinutější intelekt je předpokladem k tomu, aby jedinec dospěl
do vyšších stadií morálního usuzování, nikoliv však automaticky nutnou podmínkou."
Otázka: Mohou lidé s nižší schopností fonnálního myšlení skutečně dospět do fáze
postkonvenčního úsudku, tak jak je definovaná Kohlbergem?

2. Jakými metodami by autorka motivovala ve škole děti k morálnímu jednání v závislosti na
věku?

3. Jaký má autorka názor na zavedení volitelného předmětu etická výchova do škol?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Cílem přeložené bakalářské práce je dle autorky popsat vnitřní a vnější činitele, které se
podílejí na utváření morálky u dítěte, a poukázat na spletitost procesu morálního rozvoje
osobnosti (s. 9). Domnívám se, že v zásadě byl splněn, byť v této forn1Ulaci přesahuje
možnosti práce bakalářské (měla by se spíše jmenovat Vybrané vniti'ní a vnější
detelminanty morálního vývoje u dětí).
Autorka vychází z dostupné a relevantní odborné literatury, využívá metody deskriptivní a
interpretativní. Z textu je patrné dobré porozumění problematice. Z obojí skupiny činitelů
autorka vybírá jen některé, z vnitřních detenninant inteligenci, psychické procesy, motivaci,
svědomí (proč je však charakter součástí předchozí kapitoly?). Klíčový faktor morálního
vývoje, vůle, by mohl být více rozveden.
Z vnějších faktorů se pak zaměřuje na rodinu (dosti stručně podána role otce a matky) a na
školu (role učitele). Problematické je začlenění odlišnosti pohlaví pouze mezi vniti'ní
činitele, protože Gilliganové koncept, na kterém je subkapitola založena, tuto odlišnost vidí
zejména optikou rozdílné výchovy chlapců a dívek. Pokud jde o činitele vnější, postrádám
vliv vrstevníků na morální vývoj a působení makroprostředí (krátký odkaz na postmodernu
nelze brát j ako dostačuj ící).
Ocei'luji ucelený pohled na současné projekty etické výchovy ve škole.
Závěr práce by měl obsahovat forn1Ulaci podstatných zjištění, k nimž se autorka v textu
dobrala, takto má spíše charakter resumé.
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